3 gutta. 10 synanchem. 12 et om. 15 suspensam.  
 20 proponatur. 23 globolos. 24 uuiuice (sic).

strumas, etiam marrubium cum adipe mixtum adpositum-  
que prodest.

79 Exulceratis strumis mustelae sanguis recte inlinitur  
80 vel ipsa in vino decocta salubriter inponitur. Cocleae,  
quae salinis inhaerent, cum testis suis tunsae atque in- 5  
81 positae strumis efficaciter prosunt. Talpae cinis ex melle  
inlitus strumis vel iecur eius inter manus tritum adposi-  
82 tum plurimum prodest. Strumae optime medetur radix  
verbenae, si eam transversam reseces extremamque eius  
partem laborantis collo subnectas, priorem autem partem 10  
in fumo suspendas. Arescente enim ea strumae quoque  
siccabuntur et omnis earumumor arescet. Cum sanus  
fuerit, quem curaris, si tibi ingratus extiterit, utramque  
83 partem in aquam coicito, strumae renascentur. Urticae  
radices cum aceto coctae contusaeque ac subactae mani- 15  
bus tepidae inponuntur, incipientes strumas continuo com-  
primunt. Haec autem cura non solum discutiet prorum-  
pentes strumas, sed et maturas ita aperiet, ut omnibus  
radicibus penitus extractis ad certissimam sanitatem sine  
84 ulla cunctatione perducat. Adeps caprina cum calce sub- 20  
85 acta et adposita strumas statim dissolvit et sanat. Lupus  
marinus, id est piscis, tantae efficaciae est adversum stru-  
mas, ut ad quamlibet partem corporis admotus strumarum  
vitium omne persanet.

86 Adversus languorem focani expertum medicamen hoc 25  
facies: Piperis albi — I, naporum seminis — III, rutae  
viridis  $\frac{\text{℥}}{\text{VI}}$ , absinthi Gallici  $\frac{\text{℥}}{\text{VI}}$ , laseris optimi  $\frac{\text{℥}}{\text{VI}}$ ,  
mellis optimi sextarium. His tritis commixtisque in unum  
coeliarium plenum dabis ieiuno vorandum vel fauces inde  
87 continges. Apii seminis quantum tribus digitis comprehen- 30  
das, tantundem et salis et senapis Alexandrini adicies, ru-  
tae quoque viridis pusillum addes et alei spicas V. Haec  
teres diligenter et adiunges aceti boni quartarium et dabis  
bibere ex aqua calida, si iam per dolorem faucium man-  
88 ducare non poterit. Adipis veteris — I, turis grana III, 35

laseris grana III, satureiae pusillum, alii spicas undecim  
 teres et calefacies flammula tenui atque inde collum eius  
 et fauces diligentissime perfricabis, qui de tolibus labora-  
 bit. Remedium valde certum et utile faucium doloribus 89  
 5 sic. Scribes in charta haec:

Ἐἶδον τριμερῆ χρύσειον Τοάναδον  
 Καὶ ταρταρούχον † χακισιν Τουσάναδον,  
 Σῶσόν με σεμνὲ νερετέρων ὑπέριτατε.

quam chartam in phoenicio obvolutam lino conligabis col-  
 10 loque suspendes meminerisque, ut mundus haec facias et  
 ne tertia manu scriptura tangatur.

Gallam tunsam et cribratam atque alumen utrumque 90  
 aequis portionibus sumes et prius in ollam novam mittes  
 et mel bonum atque acetum optimum adicies et in unum  
 15 decoques atque inde orificia geusiarum et fauces intrin-  
 secus perfricabis. Vettonicam, argimoniam, verbenam, ru- 91  
 bum, senecionem, mentam, cucurbitam siccam, hinc am-  
 plius mittes sardae caput assatum, piperis modicum, teres  
 haec omnia diligenter et miscebis et sic etiam per pin-  
 20 nulam delicatam faucibus inseres; mire hoc remedio car-  
 bunculum et quidquid mali intra fauces erit curabis. Olei 92  
 boni cyathum unum et sucinum verum in ollam novam mit-  
 tes atque ad medias decoques, deinde sucinum tolles et  
 combures et teres et pulverem eius in oleum supra scrip-  
 25 tum mittes et una iterum diligenter teres atque inde  
 tolibus, quotiens opus fuerit, adpones; experieris magnum  
 remedium.

Ad parotidas convenit noctuae cerebellum butyro mix- 93  
 tum adponi; discutit enim fere eas sine dolore et molestia.  
 30 Oportet autem aqua marina ferventi novis spongeis illic  
 demersis et linteo vel sabano intorto utrimque expressis  
 vaporare eas atque ita oblinire hoc medicamentum superque

6 τριμερηνχρυσείον. fort. Θάνατον. 7 τουσαναδοντες.  
 8 σῶσόν Cornarius: σουν. σεμνερευεροννερεβατε (sic).  
 9 foenicio. 16 vettonicam. 16 senicionem. 20 dili-  
 gatam. 30 aquam marinam. ferventi] frequenti.

- 94 tegere lana sulphurata totam maxillam. Bene discutit parotidas iris Illyrica contusa cocta ex passo et more cataplasmatibus farinae horridiacae calida bis vel ter in die inposita. Discussit et hoc medicamentum parotidas, antequam suppurent, quod conficitur sic: Spumae argenti P. II, cerussae P. I, salis ammoniaci P. I, aeris floris P. I, aceti & I, olei veteris & II. Spumam, cerussam, salem per se et cum aceto terere te oportet mortario marmoreo, deinde oleo admixto traicere in caccabum amplum, ne extra effundatur, et ad ignem ponere; effervescit enim valde. Cum haec super ignem posita habuerint emplastri mollis temperaturam, deponi oportebit caccabum; cum vero desierit fervere, paulatim aspergere aeris florem et movere spatula medicamentum, ne extra fundatur, et rursus coquere, donec habeat emplastri spissitudinem, debebis.
- 96 Ad strumas bene facit radix cucumeris silvatici cocta ex aqua mulsa et trita atque ita inposita, hibiscum quoque eodem modo coctum et inpositum melius facit. Marini lepores oleo vetere enecti bene faciunt discutiendis strumis, cum ipso oleo in plumbea pyxide clusi, quam diebus XL diligenter alligatam oportet haberi; postea ex eo pinula oblinendae sunt strumae superque eas pellis lanata non nimium tonsa tegendi gratia inponenda est. Praecipi autem oportet, ne quis hoc medicamento manus inquinat aut inquinatas, priusquam bene eluerit, ad os referat. Ad strumas et ad duritias mammarum mirifice facit hoc medicamentum, antequam suppurent et post suppurationem nihilo minus utile est, accipit haec: Olei veteris P. I, spumae argenti P. I, gallae Syriacae P. II, mannae P. I et unciam, galbani P. I. Cum oleo coquitur spuma, donec ceroti spissi habeat temperaturam, deinde admiscetur ei galla et secundum hanc manna; cum emplastri habuerit spissitudinem, tollitur ab igni medicamentum et cum desierit fervere, paulatim galbanum miscetur, deinde linitur

3 farinae om.	6 flos.	10 acfervescit.	13 aspergere]
spargere.	flos.	17 hebiscum.	19 enecti scripsi:
innecti.			

in aluta, cum opus est adponi; tertio vel quarto die sol-  
vitur, si non suppuraverint strumae; sed si apertae fuerint,  
hieme alternis solvetur, aestate cottidie. Malagma ad stru- 99  
mas et ad omnem duritiam relaxandam mirificum sic: Re-  
sinae terebinthinae P. II, cerae selibram, propolis, quam  
quidam ceram sacram vocant, P. I, galbani P. I, olei veteris  
selibram. Haec omnia cum oleo ad ignem liquefieri oportet  
et postea misceri visci de quercu P. I, xiphii radice, quod  
nos gladiolum appellamus, P. I, faeculae putris P. I, afro-  
nitri librae quadrantem, opopanacis P. I. Haec omnia  
ordine, quo scripta sunt, trita criblataque in caccabum  
coniciuntur, opopanax oleo diluitur et solvitur; ubi tem-  
peratum est medicamentum, manibus subigitur, linitur cum  
opus est aluta et sic adponitur.

15 Glandulis facies remedium sic: Farinam, mel, crocum 100  
et caricas simul misce et contere atque unum corpus fa-  
cito et ita lintheo inline et super glandulas pone. Carmen 101  
mirum ad glandulas sic: Albula glandula nec doleas nec  
noceas nec paniculas facias, sed liquescas tamquam salis  
20 in aqua. Hoc ter novies dicens spues ad terram et gland-  
ulas ipsas pollice et digito medicinali perduces, dum  
carmen dicis; sed ante solis ortum et post occasum id  
facies, prout dies aut nox minuetur. Glandulas mane car- 102  
minabis, si dies minuetur, si nox, ad vesperam et digito  
25 medicinali ac pollice continens eas dices: Novem gland-  
ulae sorores, octo glandulae sorores, septem glandulae  
sorores, sex glandulae sorores, quinque glandulae sorores,  
quattuor glandulae sorores, tres glandulae sorores, duae  
glandulae sorores, una glandula soror, novem fiunt gland-  
30 dulae, octo fiunt glandulae, septem fiunt glandulae, sex  
fiunt glandulae, quinque fiunt glandulae, quattuor fiunt  
glandulae, tres fiunt glandulae, duae fiunt glandulae, una  
fit glandula, nulla fit glandula.

Ad ea, quae faucibus inhaerebunt, remedium. Si os 103  
35 aut arista haeserit gulae, vel ipse, cui acciderit, vel alius

8 xiphiae. 35 paniculas] paranici. acederit.

confestim ad focum adcurrat et titionem verset, ita ut pars eius, quae ardebat, forinsecus emineat, illa vero, quae igni carebat, flammae inseratur; convertens vero titionem ter dices remedii gratia te facere, ut illud quod haeserit in faucibus tuis vel illius, quem peperit illa, sine mora <sup>5</sup> et molestia eximatur. Hoc inter certissima remedia sub-  
104 notatum est. Herba appellatur vincapervinca, ex qua si fauces obligaveris dormitum euntis eius, cui aliquid his in-  
105 haeserit, mane sanus consurget. Omnia, quae haeserint faucibus, hoc carmen expellet: Heilen prosaggeri vome <sup>10</sup> si polla nabuliet onodieni iden eliton. Hoc ter dices et  
106 ad singula expues. Item fauces, quibus aliquid inhaeserit, confricans dices: Xi exucricone xu crighionalsus scrisu miovelor exugri conexu grilau.

107 Si de pisce os faucibus haeserit, spinam mediam <sup>15</sup> eiusdem piscis infringes et aliquam partem ex ea pollice et medicinali digito super verticem eius, cui os vel spina haerebit, adpones, sed utilius erit, si nescienti id facias.  
108 Ad os sive quid aliud haeserit faucibus hi versus vel dicendi in aurem eius, qui offocabitur, vel scribendi in <sup>20</sup> charta, quae ad collum eius lino alligetur, quo remedio nihil praestantius:

*Μή μοι Γοργείην κεφαλήν δεινοῦτο πελώρου  
ἔξ "Αἴδος πέμπειεν ἔπαινή Περσεφόρεια.*

109 Ad reumaticos efficax remedium sic: Mustela die Iovis <sup>25</sup> luna vetere capta viva in olla rudi ita excoquitur, ut teri possit et in pulverem redigi; qui pulvis collectus ex melle et bene contemperatus ieiuno reumatico ad diem per cocleare dabitur, sed unius ligulae mensura; mire proderit. 30

110 Ad synanchen remedium efficax sic: Rapae seminis heminam, caulium seminis heminam, opopanax semunciam, laseris  $\varphi$  III, alii modicum, salis montani modicum;

1 vertet. 8 euntis *scripsi*: eunti. his] ex his *Cor-*  
*narius.* 16 infriges. 24 Odyss. XI, 634 sq. 25 reuma-  
ticos. 28 bene et (*repet.*) 31 synanchem.

omnia haec diligentissime trita et melle collecta laboranti dabuntur mensura ac ratione ita, ut terna coeliaria ieiunus accipiat.

### CAP. XVI.

Ad omnes molestias tussis et subitae et diutinae ac vetustae et siccae atque umidae et ad pthisicos atque eos qui sanguinolentum et purulentum excreant et ad empyicos vel pleumoniacos atque eos quibus casu sanguisugae intra stomachum inreperint necnon et ad stomachi stridorem et ne media doleant remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

Pastillus ad tussem et destillationem pectoris et pulmonis et ad epiphoras oculorum et vesicae dolorem et quibus tubus strangulatur saepius et non sine cruciatu urinam faciunt, item ad eos, qui sanguinem ore eiciunt aut per urinam reddunt, ad deiectionem quoque alvi et ad tormina et gravidinem ventris et choleram et stomachi crebram nauseam, quae cum vomitu sine febris excitatur, utilis est et quidquid reprimi et sicari oportet, optime conpescit; praeterea facit et ad omnium partium corporis dolorem praeter capitis; quin etiam si quando alicuius rei causa datum fuerit, aliae rei vitio non erit hoc medicamentum. Cum autem ad omnia, quae supra dixi, manifeste prosit, tum praecipue ad initia pthiseos bene facit; multos enim eripuit ex magno periculo interdum bis terve datus hic pastillus, recipit autem haec: Myrrae troglodytidos X VI, croci X V, turis X V, opii X III, alterci albi seminis X III, Apollinaris herbae radice corticis X III. Contunditur haec cortex per se et cribratur tenui cribro,

2 mensurae ratione.

tit.: molestias. sanguisugae.

9 cholera. 10 vomitum. 11 oportet. 13 verba alicuius

rei causa d. f. aliae rei corrupta esse videntur. 16 pthiseos]

pthisicos. 18 troglodydos. 20 corticem. 21 cortex.

deinde crocum, postea altercum, dein myrra et tus; quibus miscetur opium pridie in aqua maceratum et subinde aquae exiguum adicitur, donec fingi pastilli possint ad pondus denarii semissis, licet alii tertia huius ponderis detracta faciant pastillos. Dantur in noctem ex aqua cyathis tribus, somnum faciunt, dolorem omnem sedant, ut superius dixi. Oportet autem ex eo etiam catapotia fieri; quidam enim facilius ea quam potionem sumunt et non multum ad medendum interest.

2 Catapotium, id est medicamentum, quod non diluitur, sed ita ut est voratur, ad tussim, cum sine modo defluit, conficitur sic: Croci  $\times$  III, myrrae  $\times$  II, opi  $\times$  I. Contunditur crocum siccum et cribratur, contusae et cribratae myrrae opium admiscetur aqua exigua dilutum; postea adicitur crocum et cum in unum omnia bene mixta sunt, finguntur ervi magnitudinis pilulae; dantur in noctem ternae vel quaternae et si siccae non potuerint transmitti, ex aqua calida modica dabuntur et formabuntur ex aqua.

3 Catapotium alterum ad tussim aridam sic: Myrrae, piperis, castorei, galbani, storacis, opii, singulorum idem ponderis. Castoreum et piper contunduntur et cribrantur, deinde myrra ante contrita ceteris contusis et cribratis admiscetur; ubi omnium unitas facta est, formantur pilulae ex aqua viciae magnitudinis; dantur cum caldae aquae modico ternae vel quaternae in noctem, sed digestis.

4 Aliud catapotium ad tussim veterem, quod et suspirio et pthisi temptatos et lienosos et iecur durum habentes sanat, idem inflationem tollit et purgat mulierem si qua ex partu sordida resederint, conficitur sic: Storacis  $\times$  VI, myrrae  $\times$  II S, opopanacis  $\times$  V, resinae terebinthinae  $\times$  III, alterci seminis  $\times$  I, iris Illyricae  $\times$  I, nitri  $\times$  I, piperis albi  $\times$  II, galbani  $\times$  II, opi  $\times$  I. Irim, altercum, piper contundere te oportet et cribrare, nitrum mortario terere, cetera pilo comminuere et postea omnia permiscere ac

20 storachis. 21 cribratur. 27 temperatos. lienosus.  
28 mulierem e Scribon.: mulierum. 30 terebintinae. 33 te  
om. Cornarius.

facere catapotia magnitudinis fabae, inde terna vel quater-  
terna in noctem vel sicca vel ex calda aqua dare, quae  
et ad inflationes distensionesque cum aquae calidae cyathis  
tribus utiliter dantur. Ad eam rem remissior quidem pastil- 5  
lus, sed non contemnendus accipit haec: Croci, myrrae,  
alterci, opii pondera paria contusa miscentur despumato  
Attico melli, fiunt pastilli eiusdem ponderis, ut supra scri-  
ptum est, dantur iuxta aetatem et vires in noctem; licet  
et hinc catapotia facere propter eandem causam [utile sit],  
sed tunc aquae mel adicitur.

Pastillus ad tussim et ad sanguinem reicientes et ad 6  
stomachum solutum habentes, facit et ad deiectionem ven-  
tris et vesicae dolorem, accipit haec: Apii seminis X VI,  
rosae foliorum arefactorum in umbra X XII, myrrae X XII,  
croci X XI, opii X III. Apii semen et crocum et folia  
rosae contunduntur cribranturque, myrra teritur, opium  
aqua maceratur, omnia deinde in unum miscentur; aqua  
adiecta fiunt pastilli ad pondus denarii semissis aut tertia  
parte detracta, dantur stomachum imbecillum habentibus  
et sanguinem reicientibus ex aquae frigidae cyathis duo-  
bus, ceteris ex calidae totidem cyathis dari debet.

Pastillus ex odoribus, qui bene facit ad omnem in- 7  
ternum dolorem, proprie autem ad tussim et pectoris de-  
stillationem et oculorum epiphoras, facit et ad suspirium  
et ad lateris dolorem et ad pthisicos, vesica quoque vel  
renibus laborantibus vel sanguinem de urina reddentibus  
cum dolore utiliter datur, accipit haec: Cinnami, casiae,  
croci, singulorum X ternos, alterci seminis et Apollinaris  
herbae radices singulorum X quaternos, piperis X II, opii  
X II, turis X III, nardi spicae X II. Vino Falerno con-  
tusa et trita haec, ut debet, consparguntur, fiunt pastilli  
ad pondus X semissis aut tertia parte detracta; dantur in  
noctem, prout aegri vires sunt, cum aquae calidae cyathis  
duobus aut tribus.

9 verba utile sit non sunt apud Scribon. 19 imbicillum.  
22 pastellus. 25 phisicos. 28 apolenaris.

8 Medicamentum, quod per coeliarium devoratur, bene facit ad tussem aridam et eos, qui difficulter glutinosa excreant et praefocari videntur interdum; sed praecipue prodest his, qui dolorem lateris cum febre sentiunt, quos Graeci pleuriticos dicunt; liberat enim omni periculo eos. Hoc medicamentum Apulei Celsi fuit et praeceptoris nostri Valentis nec umquam ulli vivus compositionem eius dedit, quia magnitudinem opinionis ex ea traxerat, est autem haec: Mellis Attici libram, piperis nigri  $\text{X II}$ , myrrae troglodytidos et casiae  $\text{X}$  singulos, stachyos nardi  $\text{X I}$ , cinnamomi hemiobolum. Quod si non habueris cinnamomum, duplicem casiam coicies; piper contunditur diligenter et cribratur, myrra teritur mortario marmoreo, postea utraque in unum miscentur, deinde mellis optimi despumati adicitur quantum sufficiat, ut sit pseudoliquidum. Dantur inde tussicis coeliaria quina vel sena, pleuriticis etiam plura et saepius, sed intervallo, hoc est non simul omnia dari oportet et tum maxime, cum tussiunt et praefocari videntur difficulterque spirant sive etiam non tussiunt et flegma illis interius coquitur, dari debet; protinus enim excreant, quae obstant, et transitum spiritus habent et tussire desinunt.

9 Alterum medicamentum ad tussem aridam conficitur sic: Nasturci animati seminis unciam, alterci seminis unciam, opi  $\text{X I}$ , myrrae semunciam, sulfuris vivi semunciam, piperis albi unciam. Melle colligitur hoc medicamentum, datur fabae Aegyptiacae magnitudine ex cyathis aquae calidae tribus in noctem. Facit autem hoc medicamentum et ad lateris dolorem et ad stomachi inflationem gravidinamque, coeliacis quoque, qui subito universa deiciunt, prodest et dolenti superpositum vel circumdatum denti et si exesus est, in cavernam eius insertum utile est; praeterea ad horrores febrem praecedentes, quae circuitum habet, datum ante horam accessionis utilissimum

2 gluttinosa. 5 periculum. 9 troeloditidos. 20 fleuma.  
21 obstant *Scribon.*: optant. transitus. 24 nastorci.

est, sed prius corpore perfricato olco calido; prodest et his, qui sine horrore circuitu febrium vexantur, quamobrem lexipyretos haec compositio dicitur.

Alia compositio ad tussem aridam et glutinosam et 10  
difficuler excreantibus, purgat etiam interaneas vomicas  
et suppurationes, accipit haec: Lini seminis, urticae se-  
minis, nasturci seminis, iris Illyricae radice aequis pon-  
deribus. Haec in pulverem redigi et misceri oportet cum  
melle et frequenter ieiuno per coclearium dari. Stercus 11  
porcinum siccum inligatum phoenicio et collo suspensum  
tussem molestissimam sedat. Hysopi — I, mentae siccae 12  
— I, pulei sicci — I, mellis decocti — II, marrubi — I,  
papaveris — I; sunt qui addunt et sulphuris vivi semun-  
ciam. Haec trita permiscetur, ut pseudoliquida sint, et  
per cocleare dantur, ita ut per triduum coclearia singula  
qui tussit ieiunus accipiat. Hederae folia tria cum tribus 13  
granis piperis ex vini cyatho et aquae calidae quantum  
sufficiat prima die dabis, sequenti die folia quinque cum  
granis quinque similiter ut supra, tertia die folia VII cum  
granis VII similiter ut supra, sed infirmo ex calda aqua  
dabis; mirabiliter tussem quamvis molestam et vetustam  
sedabis.

Ad diutinam tussem, quae numquam desinit et satis 14  
molesta est, medicamen facies sic: Laricis — I, piperis  
— I, croci — I, myrrae — I, marrubii tunsii succi quar-  
tarium, ficus siccas tres, mellis optimi quod satis esse  
aestimaveris coques, haec pariter miscebis et conteres ac  
sic ieiuno triduo continuo coclearia singula dabis, mira-  
beris remedium; sed si necesse fuerit, intermissis diebus  
iterum ac saepius dabis; hoc etiam pthisicos sanat.

Ad tussem ex perfrictione collectam medicamen hoc 15  
utile est: Aceti optimi heminam, aquae heminam, hysopi  
♀ VI tam diu coques, donec ad medietatem decoquantur;  
tum heminam mellis boni despumati adicies et lento igne

3 lexipyreas.      4 glutinosam.      10 foenitio.      12 pullei.  
15 coclearia] cottidiana.      16 tria] trita.      26 tres] aras.  
27 estimaveris: existimaveris *Stephanus*.

- decoques, ut spissescat; ante tamen quam mel adicias, supra scripta colare debes, inde terna cocliaria ieiunus et post cenam accipies. Ad tussem remedium utile: Resinam terebinthinam et mel despumatam pari pondere permixtum cum ovo leviter decocto debebis ieiunus haurire.
- 17 Puleium siccum ad mensuram cyathi et nasturcii tantundem in pulverem tenuissimum redige et mellis optimi adice quod sufficiat ac decoque et mane ac vespere cocliaria inde singula accipe, miro adversus tussem quamvis molestam remedio uteris.
- 18 Ad tussem nocturnam et stomachi confirmationem remedium probatissimum sic: Caricas tres pinguissimas Africanas prima nocte accipies assatas super carbones, ita ut singulis caricis inseras piperis grana novena lecta et pulei, quod non fuerit in fumo, aliquantulum; sed caricas sic assare debes, ne comburantur penitus, sed ut resolvantur, et ea hora, qua te in lecto posueris, tum eas accipe et observa, ne quicquam postea loquaris aut quemquam appelles, antequam addormias; hoc observans per tres noctes facies.
- 19 Ad tussem praesentaneum remedium sic: Radices rumericis minutae eius, quae per campum se sternit et mora fert parvula, colliges sine ferro et earum P. III in aquae S XX lento igne usque ad tertias decoques; deinde radicibus separatis ponderabis aquam et quantum separata aqua pensaverit, tantum mellis boni despumati admiscere debebis et rursus utrumque mixtum tam diu decoques, donec mellis spissitudinem habeat; deinde admiscebis piperis optimi triti quantum aestimes posse sufficere, ut sine molestia accipiatur, atque ex eo medicamine mane et sero terna cocliaria sumes.
- 20 Marrubii fasciculum bonum in aquae congio ad medias decoque et ex ea aqua adiecto mellis aliquantulo ieiunus cottidie singulos cyathos, donec tussire desinas,

1 decoque.	melle dicas.	4 terebinthinam	19 ad-
dormias] obdormias	Cornarius.	21 radicis	26 bonis (sic):
optimi Cornarius.	32 fasciculum.		

bibe; omne genus tussis efficaciter curabis. Feniculi ra- 21  
 dicem viridem nitidam in pila lignea contunde atque eius  
 sucum ieiunus cum vino vetere per dies continuos novem  
 in limine stans bibe, validissime adversum tussem quam-  
 5 libet molestam tibi proderit; itidem proderit et pulvis ex  
 eadem radice sicca factus similiter epotus. Porri contusi 22  
 sucus expressus cum oleo decoctus et epotus plurimum  
 tussienti praestat. Verbenae herbae arefactae tunşae atque 23  
 criblatae tenuissimi pulveris coeliaria quinque maiora maiori-  
 0 bus, minoribus pro aetate minora, sed sinceris ex vini Aminei  
 veteris cyathis totidem per dies quinque potanda dabis, feбри-  
 citantibus ex aqua dari oportebit, mire tussientibus prod-  
 erit. Scillae interioris medullae tenerae contritae sucum 24  
 cum mellis pari mensura decoque et inde etiamsi mini-  
 5 mum, quantum summus digitus recipere possit, ieiunus  
 cottidie mane gustaveris, tussis molestia mire carebis.

Tussis molestia cito liberabere, si observaveris reme- 25  
 dium tale: Piperis albi grana III, bacarum lauri grana III  
 in unum contunde et adiectis aquae calidae cyathis duo-  
 10 bus ieiunus bibe, deinde piperis grana V et lauri bacas V  
 ex aquae ut supra cyathis duobus bibe, deinde VII et VII  
 ex aquae duobus, deinde VIII et VIII ex aquae duobus  
 et si tam molesta tussis fuerit, ut non statim desinat,  
 iterum deminuendo similiter facies, ut VIII et VIII et  
 25 deinde VII et VII, V et V, III et III cum aquae calidae  
 binis cyathis bibas. Cupressi bacae numero impares quam 26  
 minutissime tritae et ex vino vetere ieiuno potui datae  
 tussem potentissime leniunt; eiusdem tenera cauliculorum  
 a ieiuno commanducata, ita ut sucus transgluttiatur, mire  
 30 sanant tussientem, si id adiectis semper impari numero  
 cauliculis per triduum fiat. Myrrae, storacis, opii, croci 27  
 pares mensuras conterito et de contritis ac permixtis spe-  
 ciebus globulos ex aqua cicerculi magnitudine facito ac

1 feniculi.            4 valedissime (*saepius*).            8 tussientibus  
*Cornarius*.            praestater (*sic*).            10 sinceris *sic cod.*, non  
 sinceri *ut Cornarius*.            aminnei.            17 molestiam.            25 et  
 cum.            26 minutissimae.            31 storachis.

priusquam dormitum eat, tussienti tria catapotia devoranda, id est transgluttienda, dato, super quae tres aquae calidae cyathos potandos adicito; hoc remedio nocturna tussi laborantem cito liberabis. Ventriculi gallinacei membranulam, qua sordes aqualiculi continentur, arefactam terito diligenter et cum vino potui dato, umidam tussem sedabis.

29 Tussem quamvis gravem maiorum natu intra quinque dies, parvulorum etiam intra triduum sanat, qui sulphuris triti, quantum tribus digitis capere potest, in ovo semicocto sorbili per triduum ieiuno aut per quinque dies dederit. Hyoscyami — I, sulphuris semunciam, fellis terrae — I, piperis — I, gentianae — I, opii  $\frac{9}{10}$  I, marrubi — I, mellis despumati quantum sufficiat supra dictis speciebus tritis cribratisque miscebis ac leviter decoques; inde si quis tussi graviter conflictabitur, pastillum ad magnitudinem fabae ieiunus mane hauriat et in noctem cum calda aqua alium pastillum bibat; bonum valde et utile remedium experietur.

31 Scillae bulbum unum purgatum tribus fervoribus in aqua decoques et ex eo quod fuerit tenerrimum sumes, id est — III, panacis et iris Illyricae drag. quaternas, ammoniaci — II. Haec omnia diligenter teres, sed scillam seorsum confricabis, tum omnia confundes et mellis optimi despumati ad colligendum in unum medicamen quod sufficiat mittes atque inde laboranti per cocleare bis vel ter diebus singulis dabis; intra dies septem etiam sanguinem excreantem et vetustae tussis molestia liberabis, dum aut deorsum purgatur aut per vomitum pituitae interius collectaeumor effunditur. Folia ulmi, quae orientem spectant, cum piperis granis totidem, sed impari numero trita et cum Falerno vino a ieiuno sumpta etiam purulentas tusses potenter emendant. Salis quantum intra palmam tenere potest qui tussiet in potionem cervesae aut curmi mittat et calidum bibat, cum dormitum vadit, neque postea loquatur,

4 liberauis.      17 aqua] quam.      27 liberauis.      33 ceruisae  
 34 loquetur.

sed tacitus somnum capiat; cito sanabitur, si hoc vel tri-  
duo fecerit. Milefolium tritum ex aceto potum tussienti- 34  
bus atque etiam stomacho ruptis et sanguinem excreantibus  
prodest; similiter prodest quinquefolium tritum atque ex  
5 aqua potui datum.

Quinque ovorum incoctorum vitelli cum vini veteris 35  
aut mulsi cyathis tribus permixti et calide per triduum  
poti excreationes cruentas emendant. Nuces pineae inanes 36  
contusae in ollam mittuntur et quot fuerint nuces, tot  
10 hyoscyami unciae et aquae sextarii adiciuntur; haec ad  
medias decoquantur atque inde ad tussis remedium etiam  
pthisico bibenda ieiuno cottidie potio, etiam ex vino, si  
non erunt febres, salubriter dabitur. Si de tussi stoma- 37  
chum quis aut latera dolebit, herbae vettonicae fasciculum  
15 cum suis radicibus in olla nova decoquat cum aquae lixi-  
vae & duobus, donec ad tertias consumantur, atque inde  
dimidium cyathum frigidum, cum dolore urgebitur, bibat.  
Vettonicam, nepetam, puleium aequali mensura cum vini 38  
& duobus et salis pusillo ad heminam decoques atque  
20 inde laboranti tussi et doloribus stomachi cyathos sin-  
gulos ieiuno, ut per cocleare paulatim infundas, per tri-  
duum dabis.

Si quem tussis intolerabilis vexat, de lupi iecore arido 39  
vel exusto quantum voluerit conterat adiciatque vinum, mel  
25 et aquam tepidam atque inde ad diem cyathum ieiunus  
bibat; intra paucos dies mire sanabitur. Inventa casu in 40  
via portio de cribro impari numero foraminum collo in-  
ligata tussi et suspirio remedio est.

Ad tussem nimiam et veterem remedium sic: Mar- 41  
rubi sicci P. III in ollam novam fictilem mittes et aquae  
fontanae & XVIII et decoques ad tertias; deinde ipsam  
aquam colabis et in rudem ollam alteram mittes atque  
addes illic mellis optimi & I, piperis triti semunciam et  
iterum ad tertias decoques, ut spissum fiat; deinde dili-

1 capeat. 10 hyoscyami. 11 dequoquantur. 12 pisico.  
24 adiciasque.

genter in vaso vitreo repones atque ex eo ieiunus terna coclearia cottidie sumes; aequae prodest marrubii viridis sucus cum mellis despumati pari mensura decoctus et cocleare pleno mane sumptus et vespere.

42 Herba argimonia contrita et ex vino vetere diluta 5  
potui data unice tussientibus prodest, tamen, ut dixi, qui  
43 remediandus est ieiunus accipiat. Betae radix pipere ad-  
iecto conteritur, ex eo ad piperis magnitudinem cataplotia  
fiunt, inde bina ieiuno data devorantur, donec tussis vitium  
44 consenescat. Fabae solidae granum infusum in aqua ad- 10  
eoque inflatum, ut plus umoris nequeat haurire, subito  
45 devoratum tussem mire tollit. Lotium humanum vetus  
adiecto croco, ut odor eius oculatur, exhaustum veteres  
46 tusses et eos, qui crassa pituita vexantur, emendat. Si  
cui saliva resiliens tussem moverit, aliquis ei in frontem 1  
47 sufflet, statim desinit. Ex ovo duro interius quod est passo  
intritum adiectis aquae calidae cyathis duobus si, ante-  
quam cubitum eas, biberis, quietiorem a tussi maiorem  
48 bere. Faba fresa tussientibus, in qua aleum coctum fuerit, 2  
maxime prodest vel ex melle in cibo sumpta efficaciter  
remedium praestat, sed et purulentas excreationes cohibet  
49 et sanat. Ficus siccae tres cum hysopi modico et parvo  
rutae fasciculo et quartario faenograeci purgati cum aquae  
nitidae sextario propenso in olla rudi ad medias deco- 3  
quantur et colantur, inde tres potiones per triduum tussi  
50 nimia laborantibus dantur; mirum remedium est. Sevum  
ovium decoctum et cum vino austero depotum tussi me-  
51 detur. Sandaraca quoque cum resina terebinthina ex ovo  
52 sorbili sumpta tussem remediat. Vettonicae pollinis drag. II  
in passi Cretici cyathis duobus permixta aqua calida uti-  
liter adversum tussem bibuntur.

53 Palmare remedium ad tussem sic: Feniculi sicci triti  
♀ VIII, anethi similiter ♀ VIII, opii Hispani ♀ II.

11 humoris. 13 exhaustum. 24 fenograeci. 25 propensae *Cornarius*.  
29 terebentina. 31 permixtae *Cornarius*.

Haec iuncta ex melle optimo temperabis et ex eo nucis  
 avellanae magnitudine cum aqua calida mane ieiuno vel  
 etiam digesto ad vesperam dabis. Valde bonum et utile 54  
 ad tussem qualemlibet hoc remedium est: Apii seminis  
 5  $\varnothing$  III, hyoseyami  $\varnothing$  II, anethi  $\varnothing$  III, opii  $\varnothing$  II, mellis  
 quod ad colligendas et conglutinandas species supra dictas  
 sufficiat, cum in pulverem fuerint redactae. Tussi et eru- 55  
 ditati medetur hoc medicamen: Costi — III, cinnami — II,  
 piperis  $\varnothing$  V, item piperis longi  $\varnothing$  V, opii  $\varnothing$  II, croci  
 10 — I, mellis quod satis ad haec trita temperanda et cata-  
 potia facienda, quae cum calda aqua et mane et sera, sed  
 interiectis vicibus dari oportet, quod similiter et de supra  
 scripto medicamine fieri debet. Aquam, in qua rutam et 56  
 hysopum et rosam siccam decoxeris, vino inmiscce et ita  
 15 bibendam ieiuno offer tussienti, cito subvenies. In ovum 57  
 sorbibile masticis pulverem mittes, sed opus est, ut mox  
 coagitatum statim sorbeas, ne dilatione fiat crusta; quo  
 exhausto facile tussem sedabis, si id saepius feceris.

Fabae grana quinquaginta tosta in furno, piperis toti- 58  
 20 dem tundes et cribrabis et pulei tantundem mensurae,  
 quantum fabae est, in pulverem rediges ac simul melle  
 consparges et coques in olla rudi atque agitabis, ne com-  
 buratur; postea de tepefacto medicamine per septem dies  
 singula cocliaria sive mane sive sera tussi laborantibus  
 25 dabis; cito subvenies. Herba centaurea trita ex vino dulci 59  
 bibitur; mire prodest etiam his, qui sanguinolentum aut  
 purulentum extussunt, quos pthisicos dicunt. Uvam pas- 60  
 sam enucleabis ad ponderis librae sextantem et diligenter  
 teres, adicies senapis optime separatim triti librae sextan-  
 tem ac deinde adiecto aceto scillite cum mellis modico  
 30 teres et miscebis, ita ut eam spissitudinem habeat, ut  
 pastilluli fieri possint, non tamen grandes; inde qui pthisi  
 et diutina tussi laborat, singulos cum calda aqua ieiunus  
 mane et similiter dormitum vadens ad vesperam sumat.

6 concluttinandas.	17 quoagitatum.	quod exausto.
27 purulento.	tphicos (sic).	32 tphisi.
	30 scillito.	11*

61 Cervi pulmones cum suis gurgulionibus virgulis tensos in  
 fumo, donec arescant, suspende et ex his aliquid con-  
 tusum tritumque diligenter adiecto melle ecligmatis modo  
 62 pthisico dato, quem sanari citissime voles. Lacerta viridis  
 viva missa in vas fictile novum et cum vini  $\text{S}$  tribus de- 5  
 cocta ad cyathum unum incredibiliter pthisico prodest, si  
 63 ex eo vino mane ieiunus bibat cocleare unum. Qui pthisi  
 laborabit, laser tritum in aqua tepida ieiunus cottidie bibat,  
 64 potenter remediabitur. Cancros marinos impari numero ex-  
 ustos vel aridos tritos et bacas laureas impari numero 10  
 tritas adiecto melle atque adipe anserina remissa aequis  
 ponderibus universa permixta unum corpus facies atque  
 65 potione laboranti pthisico dabis, mire proderit. Ova in-  
 cocta duo in calice diffundes et deice olei optimi  $\text{O}$  II 15  
 et axungiae vetustissimae in trulla ad calidam remissae  
 $\text{O}$  II et coagitato ac permixtum pthisico tepidum cotti-  
 66 die da bibendum, donec sanetur, valde proderit. Qui pthisi  
 adficiuntur, maritima loca vitare debent atque illic maxime,  
 ubi pix conficitur, commorari ibique coclearum carne cum 20  
 67 vino excoctarum adsidue vesci. Picem praecoquam sive  
 quam viscosam vocant et rubricam Scythicam, quam alii  
 pissasphaltum vocant, cum sevi cervini remissi cyatho uno  
 et lactis bubuli vel ovilli pari mensura, si quis iam pericli-  
 tanti pthisico in potu vel in cibo cottidie dederit, mire 25  
 ei subveniet.

68 Mus gliris degluptus et cum oleo ac sale assatus  
 pleumoniacis vel empyicis cibo datus mire succurrit; eos  
 69 quoque, qui purulenta excreant, celerrime sanat. Marru-  
 bii viridis fasciculum et ambrosiae fasciculum et abrotani 30  
 fasciculum mitte in ollam semodialelem novam et vini  $\text{S}$  IIII  
 et decoque ad sextarium, tum exprime herbas et cola et

3 eligmatis.      4 tthisico.      7 tthisi.      11 atque] ad-  
 iecto.      13 duodecem.      14 tthisico.      15 difundes (*sic*);  
*an defundes?*      16 vetussimae.      17 tthisico.      18 tthisi.  
 23 pissasphaltum] spaltica.      28 pleumoniacis *scripsi ut est*  
*in titulo:* pleumoniticis.      29 maruvii.

adice in ollam mellis optimi sextarium et postea decoque  
 ad crassitudinem mellis; ex eo uteris ieiunus cottidie plena  
 ligula ad sanguinis reiectionem sedandam et ad stoma-  
 chum confirmandum. Butyrum nitidum et tantundem mellis 70  
 5 optimi despumati coquito, donec color rufus sit, et in pyxide  
 cornea reconde atque inde mane ieiuno singula coeliaria  
 dato, qui pulmonis exulcerati vitio fetidum olet vel puru-  
 lentum et fetidum excreat. Axungiae suillae vetustae un- 71  
 ciae tres ex vini vetustissimi cotylà una decoctae potui  
 10 pthisicis datae potenter remediuntur. Anethi sicci veteris 72  
 pulverem et resinae pituinae pulverem cum adipe vetere  
 anserino aut gallinaceo edendum mane ieiuno empyico co-  
 cliaria tria et vespere tantundem dabis, mire subvenies.  
 Ad eos, qui sanguinem excreant, remedium efficax sic: 73  
 15 Turis masculi diligenter triti drag. II, ammoniaci unam  
 cum aceti hemina simul contemperabis, ita ut bihi possit,  
 et laboranti ieiuno aemopyico dabis.

Si quis purulentum tussit, ovum crudum cum pari men- 74  
 sura suci de porro sectivo expressi tantundemque optimi  
 20 mellis permixti calefactum ieiunus sorheat. Ad excreatio- 75  
 nem cruentam remedium sic: Cocleae elixatae teruntur et  
 ex aqua calida ah ieiuno hibuntur necnon ad idem cocleae  
 inoltae ex aqua marina coquuntur et devorantur. Tussicis 76  
 et empyicis prodest aqua, in qua cydonea mala cocta fue-  
 25 rint, adsidue propinata; ipsa etiam si incocta manducentur,  
 iuvant. Sfongae Africanæ exustae cinis cum suco porri 77  
 sectivi haustus empyicos sanat. Rafani cocti ciho sumpti 78  
 sanguinulentas excreationes celeriter emendant. Gumen 79  
 optimum in ore solutum et deglutitum summo empyicis  
 30 remedio est. Ruhorum, in quibus mora nascuntur, cauli- 80  
 culi teneri tunduntur; ex his sucus exprimitur, qui in  
 sole ad crassitudinem mellis spissatur agitatus: hic haustus  
 sanguinulentam excreationem efficacissime cludit. Eorun-  
 dem ruborum cauliculi teneri ex vino austero discocti

2 uteris] ueteris. 3 lecula. 10 tphisicis. reme-  
 diantur] remediatur est. 17 emoptoico. 20 permixtum  
 Cornarius. 22 ab] ad.

eduntur idque vinum etiam merum potatum sanguinulenta  
81 excreantibus prodest. Coagulum cervinum sive leporinum  
sive haedinum in potione solutum bibitur utiliter ab em-  
pyicis vel aemopyicis, cervini quoque cornus exusti cinis  
82 in potione datus similiter medetur. Bubulus sanguis vel 5  
haedinus sanguis recens cum pari mensura aceti discoctus  
sanguinem excreantibus prodest, si per coeleare adsidue  
83 degustetur. Glutinum, quo charta glutinatur, calidum in  
modum sorbitionis hauritur vel ex aqua calida sanguinem  
84 excreantibus datur. Nuclei amygdalarum triti cum amulo 10  
et menta trita in qualibet potione utiliter ab aemopyicis  
85 vel empyicis hauriuntur. Semen salicis tritum et ex vino  
austere sumptum sanguinem tussientes sistit et vitium po-  
86 tenter emendat. Hederæ bacæ, quæ sunt luteæ, in pari  
numero tritæ et ex aqua tepida potatæ pthisicos sanant. 15  
87 Herbæ vettonicæ folia in umbra arefacta et tunsâ cri-  
bratâque reponito atque inde laboranti vulso victoriati ar-  
gentei pondus ex passo bibendum sæpe præbeto. Quidam  
quo potentius herbæ huius auxilium facerent, adiecto  
melle cribratum pulverem comprehenderunt atque inde fabæ 20  
magnitudine dederunt laborantibus pthisicis, vulsis et reu-  
maticis eosque, qui etiam purulenta excreabant, incolumi-  
tati solidæ reddiderunt.

88 Ad pthisicos remedium et præsens et maximum, nam  
etiam vitæ dubios sanat et quibus spes superesse nulla 25  
videatur: Equi salivam vel spumam cum aqua calida bi-  
bendam per triduum dabis, etiam quem tussi intoleranda  
et diutina laborare videris, hoc remedio liberabis; ægrum  
quidem sine cunctatione sanabis, sed equum mors subita  
89 consequitur. Ova cruda duo in calicem verguntur, eo adi- 30  
ciuntur olei optimi — V, gari floris — V, passi Cretici  
— V cumque hæc in calicem conieceris, axungiae vetu-

2 quagulum. 4 emoptoicis. 8 glutinatur. 10 triti  
cum scripsi: triticum. amulo exhibet cod., non amydon ut  
Cornarius edidit. 11 emoptoicis. 13 austero Cornarius.  
tussientis. 15 pthisicos. 16 vettonicæ. 21 reumaticis.  
22 incolomitatis. 26 salibam. 28 laborare. 32 vetustissimæ.

stissimae — V intromisso in vase igne dissolves eundem-  
que liquorem calidum ceteris rebus adicies omniaque pariter  
super aquam ferventem remittes et calida pthisticis bibenda  
praebebis. Herbae senecionis viridis contusae et expressae 90

5 sucus ad mensuram cyathi unius per dies singulos potui  
datus pthisticis miro remedio est, si interiectis diebus vel  
septies propinetur. Rutae tenerae contritae cum ramu- 91  
sculis suis et expressae sucus cum aliquantulo bitumine  
ex vino vetere calido < datur > pthisticis, celeriter sanabun-  
10 tur, similiter et empyicis in potu id medetur. Oleastri 92  
folia si bene decocta dentur empyicis, celeriter sanabuntur.

Antidotum pthisticis incomparabile sic: Piperis albi 93

♀ III, myrrae ♀ I, opopanacis ♀ I, turis masculi ♀ I,  
opii ♀ I, croci Siculi ♀ I, zingiberis ♀ II, laseris ♀ I,  
15 rutae siccae ♀ II, abrotani ♀ II, narcissi ♀ II, vettoni-  
cae ♀ II, marrubii ♀ II, pulei ♀ III, mellis despumati  
optimi ℥ I, vini Aminei quartarium, papaveris triti ♀ I.  
Ex quocumque liquore hoc pthisticis propinatum valde  
prodesse memoratur, ita ut de contritis diligenter mixtis-

20 que speciebus catapotia fiant magnitudine fabae; quae aut  
integra haurienda aut liquefacta dentur et mane et vespera.

Trochiscus di electru praestantissimus ad aemoptyi- 94  
cos, id est sanguinem vel excreantes vel vomentes vel eos,

qui maxime cum tussi sanguinem iactant, huius confectio  
25 sic: Croci ♀ XV, sucini ♀ XV, masticis Chiae ♀ XV,  
iris Illyricae ♀ XV, opii ℥ II S, psyllii, quod est semen  
nigrum minutum pulcibus simile, — II S. Hoc semen  
coques in hemina aquae, donec densa fiat, quemadmodum  
de lini semine, quam colabis postea et reliqua omnia trita

30 ex hac aqua colliges et formabis trochiscos habentes maxi-  
mos ♀ III S, alios ♀ III S, minimos usque ad ♀ I S.  
Ita ergo facies, ut pro aetate unus quisque et pro corporis  
firmitate accipere possit.

Ad eos, qui sanguisugas inscii devorant, cimicum in 95

4 senitionis, *item infra saepius.* 9 datur *addidi.* 10 in  
*om.* 13 mirrae. 16 mellis despumati optimi ♀ I. 22 emoptoi-  
cos. 26 psyllii] pilliu.

- carbonibus positorum fumus remedio est, si ore hianti et faucibus apertis excipiatur; eici enim et expelli devoratas  
 96 sanguisugas hac ratione certissimum est. In eo aceto, in quo prius ferrum fervens sit extinctum, butyrum missum et calefactum paulatim si absorbeatur, eiciet de stomacho 5 sanguisugas.
- 97 Ad stridorem pectoris deponendum senapis optime triti cyathos duos et mellis optimi despumati cyathum miscebis et ieiunus die calido aut in loco tepido gargarizabis et sines patenti ore umorem decurrere. 10
- 98 Ne media doleant, luna septima decima semper alii incocti terna grana purgata transglutti, mire proderit.
- 99 Corallium tritum ex aqua potui datum reiectionem sanguinis reprimit; cui rei et castaneae medentur, si coctae quam plurimae manducentur. 15
- 100 Ad tussem Vindiciani medici remedium singulare: Sulpur vivum teres et involves de axungia porci vetustissima et dabis, ut transgluttat tres pilulas prima die, secunda II, tertia I; tales autem pilulae erunt, ut facile transvorari possint; hoc remedium etiam equis tussientibus prodest. 20
- 101 Ad tussem remedium efficax: Herba, quae Gallice calliomarcus, Latine equi ungula vocatur, collecta luna vetere liduna die Iovis siccata prius in ollam novam mittitur cum prunis ardentibus, quae intra ollam mitti debent; superficies sane eius argilla diligenter claudi debet et calamus 25 inseri, per quem umor vel fumus caloris hauriatur
- 102 intra os, donec arteria omnia et stomachum penetret. Compositio ad tussem: Mellis despumati P. I, anethi seminis — III, piperis — I. Haec diligentissime trita miscentur melli, ut, cum usus exegerit, bis in die terna coeliaria 30 qui tussi laborabit accipiat.
- 103 Compositio ecligmatii ad pulmonem corruptum reparandum: Marrubii fasciculum unum, hysopi fasciculum unum, glycyrrhizae — III, iris Illyricae — III, inulae — III,

8 cyatos. 10 umorem. 18 transglutticat (sic). 27 arteriam omnem *Cornarius*. 32 eligmatii. 34 glycerizae.

nuces pineas resinosas V, aquae S VI, mellis P. V. Omnia haec in aquam nitidam infundes, ita ut ad tertias coquantur, hoc est ut simul universa ad trisextium veniant, postea adde supra scriptum mellis pondus, ut ad mellis  
5 veniant densitatem; quibus colatis et in vitro conditis terna mane cocliaria, terna vespere, qui supra dicta valetudine laborabit, accipiet.

Descriptio ecligmatii ad pulmonem curandum: Herbae 104 gladiatoriciae succus, lili silvatici succus, marrubii succus  
10 aequis mensuris parabitur; deinde quantum de tribus speciebus fuerit suci, tantum mellis mittetur, ita ut postea in sextario huius permixtionis tria cocliaria olei viridis mittantur; quod tam diu postea coquetur, quamdiu medicamen ad mensuram mellis veniat; ex hoc ieiunus accipiat terna  
15 cocliaria et post cenam terna, qui pulmonis vitio laborabit.

Confectio unctionis ad ipsam pulmonis causam: Olei 105 mollis S I, cymini quartarium lento igni tam diu coques, quamdiu cyminum percoquatur; quod postea colabis et addes olei chamaemelini heminam, olei anethini quartarium,  
20 olei rosei quartarium, olei rutacei heminam, medullae cervinae recentis — III, adipis anserinae atque porcinae recentis — VI, butyri recentis sine sale — VI, cerae Punicae — III. Haec omnia ad vaporem soluta miscentur et quando aeger ungui habet, tolles ex eo uncias VI ad  
25 triduanam unctionem et addes illic suci de faeno graeco — II, febrifugiae — II, lactis humani quartarium, quod lac sub hora, qua aeger unguendus est, mittatur nec calefiat cum ceteris speciebus, et iacens in lecto unguatur  
30 statim lac vaccinum bibat eadem hora mulsum, non coctum, dum calet.

4 verba pondus ut ad mellis om. 5 venit. 6 valitudine. 8 ecligmatii. 20 rutacei *scripsi*: ranacei. 24 ungeri. habet] debet *Cornarius*. 27 calefiat *scripsi*: calefaciat. 29 postquam] post.

CAP. XVII.

Ad suspiriosos vel ad dyspnoicos et ad omnes causas arteriorum, de quibus ruptis sanguis emanat, et ad vomitus restringendos et provocandos et ad sitim arcendam et ad singultus inhibendos et ad reumaticos et ad vulsos remedia rationabilia et physica diversa de experimentis.

- 1 Ad suspirium facit bene acetum, quod scilliticum vocant, coeliario ter quaterve sumptum ad diem. Prodest et scilla argilla circumdata et furno cocta purgatis exterioribus putaminibus et quod eius tenerrimum est tritum adiectis mellis Attici duabus partibus et aceti boni una parte<sup>5</sup> atque ita decocta et per ligulam unam semel in die sumpta.
- 2 Profuit multis ad suspirium vel dyspnoeam depellendam pulmo vulpis vel iecur in olla fictili exustum atque ad cinerem redactum et datum ad diem ieiuno mensura coeliariorum trium cum aquae cyathis tribus, si febricitabit: si sincerus erit, ex vino vetere; profuit et pulmo cervi eodem modo arefactus et datus.
- 3 Prodest suspiriosis hoc medicamentum evidenter: Aluminis fissi X VI, opii X I. Aqua exigua opium diluitur, miscetur alumini ante trito. Fiunt globuli cicericis magnitudine, dantur ieiuno ante cibum quaterni aut quini. Hoc medicamentum et ad sanguinis eruptionem ex interioribus partibus facit et ad veterem tussem et ad pthysicos vel purulenta excreantes.
- 4 Hoc quoque medicamentum ad suspirium satis commode facit: Sulpuris X I, nitri X I, abrotani quod tribus digitis comprehendi possit. Haec contunduntur et teruntur curiose; cum opus est, dantur ex his ieiuno coeliaria duo cum duobus cyathis aceti calidi.

*tit.*: suspiriosus. arteriorum] arteriarum *Cornarius*.  
vomitas] vomitus. restringendas. provocandas. ad  
*om. ante* singultus.

1 scillitum. 3 argila. forno. 7 dyspnoam. 11 sincerus.  
23 duo cum *om.*

Aliud medicamentum strumis et suspirio efficax, facit 5  
 autem et ad lumborum diutinum dolorem et ad paralysin  
 et ad hydropicos et ad lienosos, conficitur sic: Bruoniae,  
 id est albae vitis, radicis X XII, iris Illyricae X XII, am-  
 5 moniaci guttae X XII, asparagi radicis X VI, scillae bulbi  
 crudi tenerum ex interiore parte X XII, tragacanthi X VI.  
 His mellis miscetur quod sufficiat, sed prius contusis di-  
 ligenter et tritis, donec ceroti habeant temperaturam; inde  
 cum opus est, datur ieiuno denarius unus cum aquae mul-  
 10 sae cyathis tribus.

Balsami semen tritum potum ex vino prodest suspi- 6  
 riosis, caducis, freniticis, pleuriticis et ad omnia vitia,  
 quae in thorace subsistunt, pulmonis et suspirii causis  
 medetur. Thymum tritum potum ex vino extenuat et cale- 7  
 5 facit quae sunt in stomacho gravia, unde suspirium nascitur,  
 ventrem quoque relevat, sanguinem extenuat et quae sunt  
 glutinosa et haerentia in thorace et faucibus detrahit. Ori- 8  
 ganum cum croco tritum potatumque cum vino suspiriosis  
 prodest. Hysopum quoque aridum contusum et cretum ex 9  
 0 aqua aut vino aut aceto aut melle datum aut decoctum  
 cum aliquo supra dictorum liquorum suspiriosis medetur.  
 Marrubium aridum tritum cum mellis coeliario sumptum 10  
 vel sucus eius potus aequae suspiriosis remedio erit. Cha- 11  
 maedrys extenuata tritaque et pota prodest suspiriosis,  
 5 quae propter crassitudinem suam liquore aliquo, etiam  
 aqua, extenuari debet et sic accipi. Herba tiniatica con- 12  
 tusa et ex melle coeliario sumpta suspiriosos curat; rutae  
 quoque atque herbae blattariae sucus per se datus aut  
 radices earum incoctae aqua et potui datae similiter pro-  
 10 sunt necnon et capparis radices idem praestant, si ita, ut  
 supra scriptum est, accipiantur. Resina terebinthina devo- 13  
 ratur ad magnitudinem fabae Aegyptiacae ab eo, qui suspi-  
 rio laborat, vini cyatho supersumpto, quae res magno re-  
 medio est.

2 paralysen. 4 hammoniaci 17 gluttinosa. 29 putui.  
 31 terebintina.

14 Centaureae tenuis succus, quantum nux avellana recipit, cum aqua mulsa datus vel ianthidis herbae, quae umidis locis nascitur, unius fruticis folia trita cum cyatho aquae data suspiriosis plurimum prosunt; vino uti oportet suspiriosos, in quo centaureae, absinthi, origani et tragorigani et hysopi et thymi et pulei et rutae fasciculi tertia  
15 detracta fuerint decocti. Cupressi pilulae tritae potae ex vino faciunt bene non solum ad suspirium, sed et ad iocineris et pectoris et vulvae dolorem, si feminis dentur; folia autem eiusdem cum ruta trita et pota pectoris tollunt dolorem, similiter cortex et radix cupressi decocta ad eadem prosunt, sed faciunt et ad falangionis morsum, si extrinsecus inponantur emplastri more composita.

16 Acetum ex scillae bulbo factum mirifice prodest suspiriosis; similiter acetum ex thymo, origano puleioque  
17 confectum prodest, si adsidue degustetur. Utiles sunt inter initia quamvis molesta suspiriosis sorbitiones de porro capitato factae et ex urtica atque nasturcii semine. Perungui autem eos oportet rebus calefacientibus, certe pyrethrum cum oleo decocto; gestationes quoque per viam myrteam  
18 prosunt et si super lecticam vel super lectum suspendantur illis myrtus, remedio erit. Ad suspiriosos remedium salutare: Spumam de ore mulae collige et in calicem mitte atque ex aqua calida sive viro seu feminae, quae hanc molestiam patitur, continuo da bibendam; homo statim sanatur  
19 bitur, sed mula morietur. Ad suspiriosos sanandos fel ursinum aqua dilutum bibendum optime datur, intra paucos enim dies potenter medetur. Ad suspiriosos remedium potens: Herbae salutaris fasciculum et ficorum Africanorum aridorum selibram ex aquae fluvialis heminis tribus decoquito ad heminam eamque potui dato per triduum.

21 Ad sanguinis eruptionem sive ex arteria sive ex pulmone vel pectore bene facit symphyti radix, quam quidam

4 oportit (*fere semper*). 6 ysopi. 7 detracta] retracta. Apparet hunc locum aliquot verbis omissis corruptum esse. 14 bulbum. 18 perungeri. 26 suspiriosus. 31 eminanam. 33 sympeuti.

inulam rusticam, quidam alum Gallicum vocant, lota haec aqua frigida et rasa cultello eburneo vel osseo. Datur sextans librae ex ea aut eo amplius vel quantum potuerit debet manducare et devorare cui opus est; neque enim amara est. Oportet autem eo die acetum non gustet, quod interdum per se solum magnifice solet prodesse, sed huius radicis effectum resolvit, si cum ea detur.

Bene facit ad arteriae eruptionem polygoni sucus cyathorum duum aut trium per triduum datus et plantaginis tritae eodem modo datus sucus plurimum prodest; cretae quoque Samiae X unus sumptus ex aquae frigidae rigore detracto cyathis tribus validissime iuvat; herbae etiam polygoni, quae, ut opinor, tiniaria vocatur, fasciculus, quantus manu comprehendi possit, in tribus heminis aquae decoctus ad tertias recte medetur eruptioni sanguinis ex arteriis, si quis inde laboranti cyathos tres ieiuno per triduum dederit. Oportet autem sentienti vulnus interius loco ipso sed a foris spongeam cum aqua frigida recenti inponere vel ex aceto acri, sed frequenter mutare, ne calefacta noceat, et vetare artus constringi, quod plerique medicorum faciunt ignorantes, quia incitatur sanguinis eruptio musculorum compressione, quandoquidem omnis constrictio in utramque partem exprimit venam.

Faciunt et composita medicamenta ad sanguinis eruptionem, quorum hoc est praecipuum: Acaciae suci uncia, hypocistidos, qui est sucus rosae silvaticae, quam caninam quidam vocant, uncia, balausti, qui est flos mali granati, quo coriarii utuntur, uncia, opi semiuncia. Balaustium contunditur et cribratur vel siccum in mortario teritur, cetera pridie macerata in aqua commiscentur diligenter et pastilli inde finguntur, quidam maiores, quidam ad denarii semissem; dantur resoluti iuxta aetatem vel virtutem infirmi ex aquae frigidae cyathis tribus aut duobus. Hic pastillus bene facit et ad dysintericos et ad torminosos.

1 al pro alum.      2 sextantem.      12 valedissime iubat.  
 22 quandoque.      27 malagranati.      28 quo coriarii] quoriarii.  
 28 balausticum.      34 disintericos.

25 Alter pastillus ad sanguinis eruptionem mirifice faciens accipit haec: Tragacanthi ꝥ VIII, Samiae cretae ꝥ VII, rutae Ponticae ꝥ VIII, glycyrrhizae suci ꝥ V, symphyti suci ꝥ VII, gummis ꝥ III, hypocistidos suci ꝥ VII, turis ꝥ V, aluminis liquidi ꝥ V, opii ꝥ V, amyli ꝥ VI, myrrae ꝥ V, croci ꝥ VII, plantaginis suci ꝥ III et passi Myconi quod satis erit tritis diligenter supra scriptis speciebus miscebitur, fient pastilli ad denarios singulos et ad semisses, qui pro aetate aut viribus infirmi ex aquae tepidae cyathis tribus ieiuno dabuntur.

26 Ad reiectionem sanguinis ex ore manantis symphyti radix in vino decocta salubriter bibitur, ligustri quoque sucum ieiuno per triduum dato, statim subvenies; quae  
27 res et torminosis et dysintericis est salubris. Si ex quocumque corporis loco sanguis per abundantiam nimiam exuberet et fluat, herbae Sabinae sucus, quantus videbitur, sive viridis sive siccae contritae ex vino picato vetere optimo ieiuno per triduum dabitur; sanabit haec potio etiam in vitae discrimine constitutum. Facit autem et ad colicos et ad dysintericos, quibus tamen decocta datur.

28 Qui subito sanguinis vomitu laborat, corallium contusum et in pulverem redactum ex potione mixta calida bibat.

29 Ad vomitum nimium reprimendum sulphuris vivi pusillum et rasamen de cornu cervi tantundem in ovo sorbili tritum et permixtum bibi utile est. His, qui cibum  
30 non continent, aloes minimum cum frigida aqua potui datum plurimum prodest. Personaceae herbae radix contusa adiecto modico sale et vino sparsa et cottidie recens inposita super tumorem stomachi vomicas omnes per sudorem emanationesque occultas potenter expurgat. Mandragorae draç., hyoscyami tantundem, opopanacis idem, croci Siculi tantundem, myrrae atque turis similiter, gummis

3 glycerizac.	symphiti.	5 verba opii ꝥ V, amyli
ꝥ VI, myrrae ꝥ V, croci ꝥ VII	om.	7 miconi.
11 symphiti.	14 disentericis.	20 disintericos.
24 rasamen] ramenti	Cornarius.	25 est post utile om.
31 hyoscyami.		26 putui.

itidem; omnium specierum pares mensuras tere diligenter et in pulverem tenuissimum redige atque ex vino vetere collige paulo crassius, quam spissitudo sit mellis; ex eo medicamento ad mensuram victoriati, id est dimidium 5 drachmae, dabis ruptum et infirmum stomachum habenti in tribus cyathis aquae calidae eunti dormitum; beneficium remedii prima statim potione sentitur, secunda incredibilis profectus est, tertia curatio omnis potentissime explicatur. Ovum incoctum in calice defunditur et testa eius 33 0 suco marrubii impletur et in ipso calice defunditur et mellis optimi despumati tantundem; omnia haec in se permiscuntur ac tepefacta hauriuntur; miro modo vomicas rumpunt et ad sanitatem laborantem stomachum perducunt. In ovo sorbili cimicem uuum contritum ieiunus 34 5 ignorans qui sorbeat, desinet vomere; hoc saepe expertum est.

Conpositio medicaminis ad arteria sananda sic: Costi 35 ̄ III, spicae nardi ̄ III, piperis ̄ III, radice lappae maioris, id est herbae personaceae ̄ III. Haec omnia simul teres 40 et ieiuno in balneo ex vino candido bibenda protinus dabis. Herbae vettonicae folia arefacta contusa cribrataque pro 36 sunt suspiriosis, si ex eo pulvere coeliaria singula ex aquae calidae cyathis duobus ieiuni interiectis diebus, donec samentur, biberint. Aqua, quae in arborum lacunis cavisque 37 25 corticibus consistere consuevit, suspirioso potui data celeriter eum sanabit atque omni periculo liberabit, si adsidue vel ipsa pura calida vel mixta potetur.

Sitim quamlibet molestam reprimes, si aquam tepi- 38 dam cum oleo permixtam biberis et continuo vomueris, denuoque si necesse fuerit id facies, quo facto sitis maxima 30 consenescit. Gallinacei ovi vitellum semicoctum oleoque 39 permixtum si quis sorbeat, sitire desinet. Lapidem de aqua 40 fontana sublatum statim sub lingua pone et illic aliquamdiu tene, sitire desines. Glycyrrhizae surculum parvum sub 41

10 ipso calicem (*sic*). 17 arteriam sanandam *Cornarius*.  
 20 candido. 29 vomeris. 34 glycerizae.

lingua habeto et salivam, quae creverit, transglutti, quo facto neque sities neque os tibi inarescet.

42 Ad singultus inhibendos festucam, quam bibens in  
calice acceperis, protinus supercilio sinistro imposito; con-  
43 tinuo remedium experieris. In aquam calidam manus mis-  
sae diuque illic retentae singultus crebriores inhibere di-  
44 cuntur. Anulus in sinistra manu in medio digito positus  
45 vel ibidem translatus singultus statim compescit. Si quis  
singultiens aceti scillitici cocleare plenum acceperit, statim  
singultire desinet; idem praestat et aquae satis frigidae 1  
adsiduus gustatus et si quis spiritum introrsum revocet et  
aliquamdiu contineat, similiter remediabitur nec minus huic  
rei prodest sternumentum in tempore excitatum.